ALVINA ante 1643, p. 3/510: «Santa Maria a Mare è una cappella antica, sita in un 
vico  dietro  la  Strada  de’  Lanzieri;  è  juspatronato  della  fameglia  Angrisana,  fondata  al 
tempo  del  re  Manfredi  circa  l’anno  1255,  come  si  vede  in  un  marmo  al’entrare  di  detta 
cappella;  al  presente  è  beneficiale,  e  ne  tengono  cura  li  confrati  di  una  confraternità  ivi 
eretta». 

SARNELLI  1688,  c.  XVIIv:  «[Nell’elenco  delle  chiese  beneficiali]  Santa  Maria  a 
Mare, vicino la Piazza di Porto». 

DE MAGISTRIS 1671 e 1678, pp. 424-425: «Monasterium Sancti Sebastiani 

prætendebat habere collationem ecclesiæ Sanctæ Mariæ ad Mare, et cum vacaverit denique 
anno 1615 ab illustrissimo archiepiscopo cardinali Carafa collata fuit canonico Alexandro 
***  cui  cum  lis  mota  fuisset  in  Rota  romana  ad  instantiam  dicti  monasterii  et  clerici 
Marchelli  Angrisani  pronunciatum  fuit  a  dicta  Rota  collationem  spectare  ad  ordinarium 
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monasterio  prædicto  excluso;  abbas  permisit  ut  existeret  in  dicta  ecclesia  confraternitas 
laicorum nonnullis pactis et inter cætera ut parent ei quidquid necessarium est, et ut solvat 
cappellano mercedem, ibi celebranti, ac clerico servienti, nec non, ut ipsum recognoscant 
face, ac palma. A duo[425]decim magistris gubernatur ex dictis complateariis, qui 
eliguntur die 8 Septembris, quo die celebratur festum tituli huius ecclesiæ hic etriam adest 
sacellum  divi  Caroli,  quæ  eodem  modo  gubernatur  a  6  magistris  qui  habent  presiterum 
celebrantem ibi». 

DE LELLIS ante 1689, III, p. 211r: «Di Santa Maria a Mare. Chiamasi questa chiesa 
Santa  Maria  a  Mare  perché  fino  qui  vogliono  che  giungesse  anticamente  il  mare,  non 
havendo alcun dubio la città di Napoli, con l’immonditie che del continuo ha mandato e 
manda per mezzo delle cloache e lave al mare, riempendo a poco a poco i suoi lidi, haver 
molto al mare rubbato di terra e del continuo andarli rubbando, con ridurre in terra habitata 
del suo recinto quel che era seno del mare; anzi, che tutto il quartiero di Porto, di donde 
prende il nome il seggio così medesimamente appellato, nel qual quartiere è risposta questa 
chiesa,  così  vogliono  che  fusse  denominato  perché  fino  ove  è  al  presente  il  Seggio  era 
prima  il  porto  della  citta;  per  lo  che  anche  affermano  dirsi  Piazza  dell’Olmo,  benché 
correttamente la larga strada riposta nel medesimo quartiere, volendo dire Piazza 
dell’Olmo, che tanto suona quanto Piazza di Porto, che in greco idioma si dimanda “olmo” 
[…].» 

SARNELLI 1692, c. 403r: come nell’edizione del 1688. 

SARNELLI 1697, c. III’r: come nell’edizione del 1688. 

PARRINO 1700, p. 141: «Ne’ medesimi vicoletti, detti della Giudechella e de’ Nastari, 

vi è il conservatorio di donzelle di Santa Maria di Buoncamino della famiglia Venata, la 
chiesa  di  Santa  Maria  della  Vittoria,  con  una  congregazione  di  bianchi,  quella  di  Santa 
Maria  a  Mare,  già concessa a’  padri trinitarj italiani  e  poi  da  questi  lasciata,  ove  sono  i 
battitori d’oro». 

SARNELLI 1708-1713, p. 283: come nell’edizione del 1688. 

PARRINO 1725, p. 125: come in PARRINO 1700. 

SARNELLI ed. 1752, p. 284: come nell’edizione del 1688. 

SARNELLI ed. 1772, p. 282: come nell’edizione del 1688. 

SARNELLI ed. 1782, p. 305: come nell’edizione del 1688. 

CAPASSO 1881-1892, II (1885), pp. 235-236 nota 3: «Bulpulum sive vulpulum tunc 

portus,  deinde  unius  ex  urbis  Neapolis  regionibus  atque  etiam  portae  nomen.  alibi  Lu 
vulpulum scriptum invenio (Reg. 1275, A. fol. 37v). Ut autem loci situs melius agnoscatur 
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transumptum instrumenti ex membranis monasterii S. Sebastiani heic breviatum exscribere 
iuvat: “Die 13 m. novembris ind. VIII. Neapoli. Anno 1264 regnante d.n. Manfredo semper 
augusto Sicilie magnifico rege an. 7 et eius domin. civ. Neapolis an. 7. Dnus Iohannes et d. 
Gregorius  cognomine  Castagnola,  filii  q.d.  Bartholomei  Castagnola  proponunt  edificare 
ecclesiam  ad  honorem  b.  virginis  Marie  domine  nostre  et  rogant  Iohannem  abbatem 
monasterii domni et salvatoris nostri Iesu Christi de insula maris, qui nunc congregatum est 
in monasterio b. Petri principis Apostolorum qui vocatur ad castellum quod congregatum 
et edificatum est intus illum castellionem distructum et dictum [236] monasterium concedit 
quamdam terram vacuam, ubi antea fuit fabricata ecclesia vocabulo S. Marie ad mare, que 
distructa et scarrupata est propter dirutionem murorum Neapolis, ut in dicta terra facerent 
ecclesiam sub censu libre 1 de cera, posita vero dicta terra vacua intus hanc civ. Neapolis 
ad  illum  Vulpulo  regione  portus  iuxta  murum  publicum  dicte  civitatis  et  illam  turrim 
distructam et abbattutam etc. Actum per Iohannem Coczulum Curialem. Instrumen 
transumptum  in  Magna  Curia  in  an.  1460  et  in  alio  exemplatum  –  Notam.  instrum.  S. 
Sebast. n. 680”». 
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Apparato iconografico 
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Fig. 1. Ricostruzione della Pianta di 
Napoli nell’XI secolo, part. (in 
CAPASSO 1895 ed. 1984). La chiesa 
di Santa Maria a Mare, qui cerchiata in 
rosso, è segnalata oltre le mura 
urbiche.